
Originale 

 

COMUNE DI SOMANO 
Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE  
AREA  TECNICA 

N. 35 DEL 07/05/2019 
OGGETTO: 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA IN LOCA LITA' MANZONI E 
SISTEMAZIONE DI UN TRATTO DI STRADA IN LOCALITA' PU RGATORIO. CIPE 2018. 
CUP C14J18000310001 - DETERMINA A CONTRARRE E APPRO VAZIONE 
PROCEDURE DI GARA - ADEGUAMENTO D.L. 32/2019 E ANNU LLAMENTO DET. 
19/2019      
 

L’anno duemiladiciannove del mese di maggio del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

PREMESSO che la Regione Piemonte con nota prot. 49699 del 05 novembre 2018 relativa agli 
interventi della DGR n. 36-7661 del 5 ottobre 2018, assunta al protocollo comunale con il n. 1510 in data 
06/11/2018, ha comunicato la concessione del finanziamento di €. 300.000,00 in forza della Determina 
Dirigenziale n. 3527/2018; 

 
CONSIDERATO che il suddetto finanziamento è finalizzato all’attuazione dell’intervento ad oggetto 

“Interventi di mitigazione del rischio frana in località Manzoni e sistemazione di un tratto della s.c. 
Sant’Antonio in località Purgatorio”; 

 
RICHIAMATE: 

- la determinazione dirigenziale n. 82 del 06/12/2018 con la quale si affidava allo Studio IG, 
Ingegneria Geotecnica srl, con sede in Torino, Corso Montevecchio n. 50, P.IVA 04023250014, l’incarico di 
progettazione esecutiva definitiva compresa dei rilievi strumentali, della direzione lavori, della contabilità, 
del collaudo e del coordinamento della sicurezza in relazione agli interventi di mitigazione del rischio frana 
in località Manzoni e sistemazione di un tratto della strada comunale Sant’Antonio in Loc. Purgatorio; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 15/02/2019 con la quale si approvava il progetto 
definitivo esecutivo degli interventi in oggetto – importo lavori: Euro 225.000; 
 
 VISTA  la propria determinazione a contrattare n.  19/2019  e dato atto che il D.L. 32/2019 (sblocca 
cantieri) ha modificato l’art. 36 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare “b) per affidamenti di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e per i lavori e inferiore a 200.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 
35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione .. OMISSIS .. d) per i 

lavori di importo pari o superiore a 200.00 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 mediante ricorso 

alle procedure di cui all’articolo 60, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 97, comma 8.”, quindi a far 
data dall’entrata in vigore del decreto legge, gli affidamenti  per lavori di importo superiore ad € 200.000,00 
attraverso “PROCEDURA APERTA” 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002909 del 13/05/2019 Tit 3 Cl  Fasc 



 CONSIDERATO CHE quindi occorre procedere secondo il precedente comma;  

DATO ATTO CHE:  

• ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016, l’iter procedurale della scelta del contraente, sarà svolto 
dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Alta Langa; 

• l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo ex art. 95 del Dlgs 50/2016 e smi; 
 

RILEVATO che l'articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante:  
a) il fine che si intende perseguire con tale contratto: realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
frana in località Manzoni e sistemazione di un tratto di strada in località Purgatorio;  
b) l’oggetto: interventi di mitigazione del rischio di frana;  
c) clausole: si evincono dagli elaborati che compongono il progetto esecutivo approvato con deliberazione 
Giunta Comunale n. 8 in data 15/02/2019 con particolare riferimento al capitolato speciale di appalto;  
d) scelta del contraente: la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente verrà effettuato dalla 
Centrale Unica di Committenza, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avvalendosi del sistema 
previsto dall’articolo 95 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i (minor prezzo), attraverso procedura PROCEDURA 
APERTA; 
  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 27 del 14.12.2018, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021, esecutiva ai sensi di Legge; 
 
 RICHIAMATO il Piano triennale delle Opere pubbliche nel quale è inserito l’intervento in oggetto; 
 
 VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici;  
 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i. per quanto non abrogato;  
 

VISTA la Legge 27/12/2017 n° 205, G.U. 29/12/2017, recante le Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2018); 
 
 DATO ATTO CHE sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del Servizio 
interessato, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
 DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la stessa parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo.  
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sostituisce e annulla la precedente determinazione n. 19 del 
26/03/2019 in adeguamento all’entrata in vigore del  D.L. 32/2019. 
 
DI DARE ATTO che le indicazioni ex articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., sono espresse in 
premessa.  
 
DI INDIRE, per i motivi narrati in premessa, la procedura di affidamento per l'esecuzione dei “INTERVENTI 
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA IN LOCALITÀ MANZONI E SISTEMAZIONE DI UN TRATTO DELLA S.C. 
SANT’ANTONIO IN LOCALITÀ PURGATORIO”, da espletare nel pieno rispetto della normativa vigente, d.l. 
32/2019 mediante PROCEDURA APERTA.  
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016, il proseguimento dell’iter procedurale, finalizzato 
alla scelta del contraente, alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Alta Langa.  

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002909 del 13/05/2019 Tit 3 Cl  Fasc 



DI DARE ATTO che il contributo destinato alla C.U.C. (1% sull’importo dei lavori) per l’espletamento della 
gara sarà reperito nel quadro economico di spesa del progetto tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 
 
DI STABILIRE che la selezione dell’offerta migliore verrà fatta con il sistema del MINOR PREZZO in 
applicazione dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016. 

 
                                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                 F.to PAOLAZZO avv. Claudio 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002909 del 13/05/2019 Tit 3 Cl  Fasc 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Somano, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 BOLMIDA dott.ssa Silvia 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Somano, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

BOLMIDA dott.ssa Silvia 
 

 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002909 del 13/05/2019 Tit 3 Cl  Fasc 


